
С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка организации деятельности по обеспечению
пожарной безопасности

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0Ф О КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Об утверждении Порядка 
организации деятельности 
по обеспечению пожарной 
безопасности

В соответствии с пунктом 8.1 части 1 статьи 16.1. Федерального закона от 
06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих-принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 
декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным 
законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности», Указом Президента Российской 
Федерации от 01 января 2018 года № 2 «Об утверждении Основ 
государственной политики Российской Федерации в области пожарной 
безопасности на период до 2030 года»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации деятельности по обеспечению 
пожарной безопасности.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Кожевникова С.П.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 416 от 17.03.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка организации деятельности по обеспечению
пожарной безопасности

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 

городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

от « / 9е» 02 . 2(ЦУг. №

ПОРЯДОК
организации деятельности по обеспечению пожарной безопасности

1. Общие положения

1.1 Порядок организации деятельности и выполнения работ по 
обеспечению пожарной безопасности (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123- 
ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Указом 
Президента Российской Федерации от 01 января 2018 года № 2 «Об 
утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в 
области пожарной безопасности на период до 2030 года».

1.2 Основными целями деятельности по обеспечению пожарной 
безопасности являются:

- создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной 
безопасности объектов, в том числе эффективного выполнения 
профилактических мероприятий, направленных на исключение возможности 
возникновения пожаров и ограничение их последствий;

- обеспечение высокой степени готовности сил и средств подразделений 
пожарной охраны к тушению пожаров и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций.

1.3 Настоящий Порядок определяет основные требования к организации 
деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, включающих 
следующие задачи:

- организация и выполнение работ по проведению профилактических 
мероприятий;

- создание условий для эффективного применения сил и средств 
подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно
спасательных работ;

- организация профессионального обучения личного состава 
подразделений пожарной охраны;

- обеспечение боевой подготовки личного состава подразделений 
пожарной охраны, должностных лиц, выступающих в роли руководителей 
тушения пожара, в том числе путем проведения пожарно-тактических учений и

Администрация ГО г. Уфа РБ 416 от 17.03.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка организации деятельности по обеспечению
пожарной безопасности

2

занятий по решению пожарно-тактических задач, оперативно-тактического 
изучения объектов и иных мероприятий;

- проведение мероприятий, направленных на обеспечение сохранности 
жизни и здоровья личного состава пожарной охраны, выполнения требований 
охраны труда и техники безопасности.

1.4 Организация деятельности по обеспечению пожарной безопасности в 
соответствии с настоящим Порядком и муниципальным заданием, 
утвержденным главным распорядителем бюджетных средств - Администрацией 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, осуществляется 
Муниципальным бюджетным учреждением «Управление пожарной охраны 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» (далее -  МБУ УПО г. 
Уфы), в пределах лимитов бюджетных обязательств на финансовое 
обеспечение муниципального задания на очередной финансовый год и 
плановый период.

1.5 В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия: 
безопасная зона - зона, в которой люди защищены от воздействия опасных

факторов пожара или в которой опасные факторы пожара отсутствуют либо не 
превышают предельно допустимых значений;

зона пожара - территория, на которой существует угроза причинения вреда 
жизни и здоровью граждан, имуществу физических и юридических лиц в 
результате воздействия опасных факторов пожара и (или) осуществляются 
действия по тушению пожара и проведению аварийно-спасательных работ, 
связанных с тушением пожара;

меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной 
безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

обучение мерам пожарной безопасности- организованный процесс по 
формированию знаний, умений, навыков граждан в области обеспечения 
пожарной безопасности в системе общего, профессионального и 
дополнительного образования, в процессе трудовой и служебной деятельности, 
а также в повседневной жизни;

объект защиты - продукция, в том числе имущество граждан или 
юридических лиц, государственное или муниципальное имущество (включая 
объекты, расположенные на территориях поселений, а также здания, 
сооружения, транспортные средства, технологические установки,
оборудование, агрегаты, изделия и иное имущество), к которой установлены 
или должны быть установлены требования пожарной безопасности для 
предотвращения пожара и защиты людей при пожаре;

организация тушения пожаров- совокупность оперативно-тактических и 
инженерно-технических мероприятий (за исключением мероприятий по 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности), направленных на 
спасение людей и имущества от опасных факторов пожара, ликвидацию 
пожаров и проведение аварийно-спасательных работ;

особый противопожарный режим - дополнительные требования пожарной 
безопасности, устанавливаемые органами государственной власти или

Администрация ГО г. Уфа РБ 416 от 17.03.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка организации деятельности по обеспечению
пожарной безопасности

органами местного самоуправления в случае повышения пожарной опасности 
на соответствующих территориях;

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению 
людей и имущества от пожаров;

первичные средства пожаротушения - средства пожаротушения, 
используемые для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития;

пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, 
вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, 
общества и государства от пожаров;

пожарная охрана- совокупность созданных в установленном порядке 
органов управления, подразделений и организаций, предназначенных для 
организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на 
них аварийно-спасательных работ (далее - АСР);

пожарно-спасательный гарнизон - совокупность расположенных на 
определенной территории органов управления, подразделений и организаций 
независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, к 
функциям которых отнесены профилактика и тушение пожаров, а также 
проведение аварийно-спасательных работ;

противопожарная пропаганда - информирование общества о путях 
обеспечения пожарной безопасности;

профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных 
на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их 
последствий;

чрезвычайные ситуации/происшествия -  локальные, муниципальные, 
региональные (при наличии Постановления Правительства Российской 
Федерации), чрезвычайные и экстремальные ситуации: природные катаклизмы, 
стихийные бедствия, аварии, пожары, взрывы, обрушения, являющиеся 
основанием для реагирования в установленном порядке сил и средств 
подразделений пожарной охраны;

эвакуация - процесс организованного самостоятельного движения людей 
непосредственно наружу или в безопасную зону из помещений, в которых 
имеется возможность воздействия на людей опасных факторов пожара.

2. Порядок организации деятельности по обеспечению 
пожарной безопасности

2.1 Организация и выполнение работ по проведению профилактических 
мероприятий:

2.1.1 Основной целью проведения профилактических мероприятий 
является контроль за соблюдением требований пожарной безопасности 
органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, 
организациями, общественными объединениями, крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами, иными юридическими лицами независимо от их

3

Администрация ГО г. Уфа РБ 416 от 17.03.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка организации деятельности по обеспечению
пожарной безопасности

организационно-правовых форм и форм собственности, а также должностными 
лицами, гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами и 
лицами без гражданства.

2.1.2 Профилактический осмотр объектов защиты - основной вид работы 
инженера отдела профилактики пожаров, осуществляемый путем осмотра 
территории и помещений объектов с последующим вручением им 
предложения, рекомендательных для исполнения. Оказание консультативной 
помощи должностным лицам объекта защиты по выявленным нарушениям 
требований нормативных правовых актов Российской Федерации и 
нормативных документов по пожарной безопасности.

2.1.3 Профилактическим осмотрам подлежат объекты независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности.

2.1.4 Профилактическая работа в жилом секторе проводится инженерами 
отдела (группы) профилактики пожаров, личным составом дежурных караулов 
подразделений МБУ УПО г. Уфы.

2.1.5 Для проведения профилактической работы в жилом секторе на 
подведомственной территории создаются профилактические группы из числа 
личного состава (не задействованного на дежурных сутках), инженеров отдела 
(группы) профилактики пожаров, активов городского округа и отдаленных 
территорий, органов социальной защиты и внутренних дел.

Для проведения профилактической работы жилищный фонд закрепляется 
за профилактическими группами распоряжением начальника подразделения 
МБУ УПО г. Уфы.

С составом профилактических групп проводятся занятия с разъяснением 
порядка проведения профилактических мероприятий и основных требований 
пожарной безопасности, предъявляемых к зданиям и сооружениям частного 
жилого сектора (дома, хозяйственные строения), оформлению документов и 
отчетности.

2.1.6 Инженеры отдела профилактики пожаров участвуют в обучении 
мерам пожарной безопасности (проведение лекций, семинаров, бесед, 
викторин, тематических вечеров и т.п.) на обслуживаемой территории, на 
безвозмездной основе.

2.1.7 Ежегодно, в целях обучения учащихся образовательных учреждений 
мерам пожарной безопасности, основам безопасности жизнедеятельности, 
организовывают проведение классных часов (занятий по пожарной 
безопасности) в соответствии с утвержденным графиком проведения занятий и 
методическими рекомендациями.

2.1.8 Графики проведения занятий составляются ежеквартально на 
электронных и бумажных носителях, согласно утвержденному образцу.

2.1.9 В органах управления, отделах профилактики пожаров, 
подразделениях МБУ УПО г. Уфы осуществляется учет работы по 
информационному обеспечению, противопожарной пропаганде и обучению в 
области пожарной безопасности.

2.1.10 Инженеры отдела профилактики пожаров, специалисты по работе 
со средствами массовой информации Центра противопожарной пропаганды и

4

Администрация ГО г. Уфа РБ 416 от 17.03.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка организации деятельности по обеспечению
пожарной безопасности

5

общественных связей непосредственно участвуют в проведении работы по 
информационному обеспечению, противопожарной пропаганде путем:

публикации материалов в средствах массовой информации;
организации показа кино-, теле-, видеофильмов, кукольных спектаклей на 

противопожарную тематику;
содействия популяризации мер пожарной безопасности посредством 

издания и распространения пожарно-технической литературы и рекламной 
продукции противопожарной тематики (плакаты, альбомы, буклеты, конверты, 
марки, открытки и сувениры);

проведения тематических выставок, лекций, бесед, консультаций, 
инструктажей, а также выступлений по местному телевидению;

организации на базе Центра противопожарной пропаганды и 
общественных связей мероприятий по передовому опыту и организации 
массовых мероприятий, конкурсов, дней открытых дверей в подразделениях 
пожарной охраны;

2 Л. 11 Нормативно-техническая работа - осуществление 
профилактических мероприятий за соблюдением требований пожарной 
безопасности при выборе площадок (трасс) для строительства, при 
проектировании, строительстве и приемке завершенных строительством 
предприятий, объектов, проектная документация которых не подлежит 
государственной экспертизе (п. 2 статьи 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации), а также разработка нормативных документов по 
пожарной безопасности, в том числе инструкций и иных документов, 
содержащих требования пожарной безопасности, программы обучения 
инженерно-профилактического состава в системе служебной подготовки.

2.1.12 Для определения соответствия требованиям нормативных правовых 
актов Российской Федерация и нормативных документов по пожарной 
безопасности самовольно построенных жилых домов и надворных построек, 
нежилых зданий и сооружений, в МБУ УПО г. Уфы создается комиссия по 
рассмотрению обращений физических и юридических лиц по узаконению 
самовольно построенных жилых домов и надворных построек, нежилых зданий 
и сооружений (далее -  Комиссия), утверждается положение и состав комиссии.

Письменное обращение рассматривается в течение 30 дней со дня 
регистрации письменного обращения.

По письменному обращению заявителя проводится выездная и 
документарная проверка, материалы рассматриваются на заседании Комиссии.

Решение Комиссии оформляется протоколом, автору обращения 
направляется письмо о соответствии (несоответствии) требованиям 
нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных 
документов по пожарной безопасности самовольно построенных жилых домов 
и надворных построек граждан, нежилых зданий и сооружений за подписью 
начальника Управления или лица, его замещающего.

В управлении, отделах профилактики пожаров организуется на 
безвозмездной основе консультирование должностных лиц и граждан по 
вопросам пожарной безопасности.

Администрация ГО г. Уфа РБ 416 от 17.03.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка организации деятельности по обеспечению
пожарной безопасности

6

Консультации предоставляются гражданам и организациям, а также их 
законным представителям в устном или письменном виде.

Консультации предоставляются при личном обращении, посредством 
телефонной связи, посредством электронной почты, а при получении 
письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации о рассмотрении обращений граждан.

2.2 Создание условий для эффективного применения сил и средств 
подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно
спасательных работ

2.2.1 Органы управления, подразделения пожарной охраны, аварийно
спасательные формирования, иные организации и учреждения, независимо от 
их ведомственной принадлежности, организационно-правовых форм, к 
функциям которых отнесены профилактика и тушение пожаров, а также 
проведение аварийно-спасательных работ, расположенные на территории 
одного или нескольких близлежащих населенных пунктов, объединяются в 
пожарно-спасательные гарнизоны.

2.2.2 Подразделения МБУ УПО г. Уфы включены в состав Уфимского 
пожарно-спасательного гарнизона.

2.2.3 В каждом гарнизоне организуются гарнизонные и караульные 
службы:

- гарнизонная служба создается для организации управления и 
координации деятельности подразделений гарнизона, обеспечения постоянной 
готовности сил и средств гарнизона к тушению пожаров и проведению 
аварийно-спасательных и других неотложных работ, в том числе при 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения взаимодействия 
со службами жизнеобеспечения, а также квалифицированного руководства 
силами и средствами гарнизона в повседневной деятельности и при тушении 
пожаров, проведении АСР;

- караульная служба предназначена для обеспечения готовности личного 
состава, мобильных средств пожаротушения, пожарного оборудования и 
аварийно-спасательного инструмента, снаряжения, средств связи и 
огнетушащих веществ подразделений гарнизона к действиям по тушению 
пожаров и проведению АСР, профессиональной подготовки личного состава 
подразделений гарнизона.

2.2.4 Порядок привлечения сил и средств подразделений Уфимского 
пожарно-спасательного гарнизона на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан устанавливается документами предварительного 
планирования действий по тушению пожаров и проведения АСР:

- расписанием выезда подразделений Уфимского пожарно-спасательного 
гарнизона для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
утверждаемого главой Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

- планами тушения пожаров и карточками тушения пожаров, 
разрабатываемыми начальниками подразделений пожарной охраны совместно с

Администрация ГО г. Уфа РБ 416 от 17.03.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка организации деятельности по обеспечению
пожарной безопасности

руководителями организаций, в целях обеспечения руководителя тушения 
пожаров (далее - РТП) информацией об оперативно-тактических 
характеристиках организаций, предварительного прогнозирования возможной 
обстановки при пожаре в организациях (населенных пунктах), планирования 
действий по тушению пожаров и проведению АСР, повышения уровня боевой 
подготовки личного состава подразделений пожарной охраны к тушению 
пожаров и проведению АСР.

2.2.5 Для каждого подразделения гарнизона Расписанием выезда 
определяется территория, в границах которой предусмотрено первоочередное 
направление сил и средств данного подразделения, по первому сообщению, о 
пожаре (ЧС) (далее - район выезда).

2.2.6 Система реагирования в Уфимском пожарно-спасательном гарнизоне 
формируется исходя из следующих принципов:

разделение территории города Уфа на районы выезда подразделений, с 
учетом оптимальной дислокации подразделений, прибытия первого 
подразделения в наиболее удаленную точку района выезда в максимально 
короткое время;

обеспечение возможности в максимально короткое время сосредоточения 
на месте пожара сил и средств гарнизона в количестве, необходимом для 
локализации пожара;

возможность ликвидации силами и средствами Уфимского пожарно
спасательного гарнизона одновременно двух пожаров;

2.2.7 На территории Российской Федерации, исходя из количества 
привлекаемых для тушения пожаров основных пожарных автомобилей, 
предусматривается единая система номеров (рангов) пожаров (с № 1 по № 5).

Номер (ранг) пожара является условным признаком сложности пожара и 
определяет количество расчетов (отделений) на основных пожарных 
автомобилях, привлекаемых для тушения пожаров.

При необходимости привлечения сил и средств гарнизона, превышающих 
количество основных пожарных автомобилей, соответствующих номеру (рангу) 
пожара № 1, устанавливается дополнительный номер (ранг) пожара с индексом 
«БИС».

Для тушения пожаров по повышенным номерам (рангам) (от N 2 и выше) 
привлекаются силы и средства Уфимского пожарно-спасательного гарнизона в 
соответствии с Расписанием выезда, а также, при необходимости -  
должностные лица гарнизона и органов управления пожарной охраны, 
резервная техника и личный состав подразделений гарнизона, свободный от 
несения службы.

В целях своевременного сосредоточения сил и средств гарнизона для 
тушения пожаров и проведения АСР на особо пожароопасных объектах, 
объектах с массовым пребыванием людей и объектах жизнеобеспечения, при 
получении первого сообщения о пожаре (ЧС) направляются силы и средства 
гарнизона по повышенному номеру (рангу) пожара.

7

Администрация ГО г. Уфа РБ 416 от 17.03.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка организации деятельности по обеспечению
пожарной безопасности

На территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
максимальный возможный номер (ранг) пожара устанавливается в соответствии 
с Расписанием выезда.

2.2.8 При установлении особого противопожарного режима в случае 
повышения уровня пожарной опасности, прогнозирования ухудшения 
пожароопасной обстановки или угрозы возникновения ЧС, а также при 
осложнении оперативной пожарной обстановки или возникновении ЧС на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан, по 
решению главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан подразделения МБУ УПО г. Уфы могут быть переведены на 
усиленный вариант несения службы при котором:

организуется круглосуточное дежурство руководящего и личного состава 
подразделений МБУ УПО г. Уфы в соответствии с разрабатываемым графиком;

создается необходимый дополнительный резерв горюче-смазочных 
материалов и огнетушащих веществ;

организуется сбор свободного от несения службы личного состава 
подразделений МБУ УПО г. Уфы, вводится в боевой расчет резервная техника;

проводятся мероприятия по усилению противопожарной защиты 
взрывопожароопасных организаций;

проводятся мероприятия по передислокации и наращиванию сил и средств 
МБУ УПО г. Уфы с учетом складывающейся обстановки.

2.3 Организация профессионального обучения личного состава 
подразделений пожарной охраны:

2.3.1 Профессиональное обучение личного состава подразделений МБУ 
УПО г. Уфы проводится в виде целенаправленного организованного процесса с 
целью овладения и постоянного совершенствования знаний, умений и навыков, 
необходимых для успешного выполнения задач, возложенных на личный состав 
органов управления и подразделений пожарной охраны.

2.3.2 Специальное первоначальное обучение организуется в отношении 
лиц, впервые принимаемых на работу по трудовому договору в подразделения 
МБУ УПО г. Уфы, в целях приобретения ими знаний, умений и навыков, 
достаточных для самостоятельного исполнения обязанностей по должности и 
проводится в три этапа:

индивидуальное обучение по месту службы;
курсовое обучение;
стажировка в занимаемой должности по месту службы.
2.3.3 Индивидуальное обучение по месту службы должно проводиться под 

руководством заместителя начальника подразделения и наставника, 
назначаемых приказом начальника подразделения МБУ УПО г. Уфы, в котором 
определяются порядок, сроки подготовки и состав квалификационной 
комиссии (не менее трех человек), для принятия зачетов по окончании 
подготовки.

2.3.4 По окончании индивидуального обучения по месту службы 
обучаемый сдает зачет в объеме изученного материала, а также по правилам

8

Администрация ГО г. Уфа РБ 416 от 17.03.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка организации деятельности по обеспечению
пожарной безопасности

охраны труда и особенностям работы с техническими средствами, приборами и 
инструментом с учетом исполнения обязанностей по должности.

2.3.5 Лица, успешно завершившие индивидуальное обучение по месту 
службы, до начала курсового обучения допускаются приказом начальника 
подразделения пожарной охраны к самостоятельному исполнению 
обязанностей по должности за исключением выполнения работ:

на высоте;
в непригодной для дыхания среде;
с электроустановками пожарных автомобилей и прицепов;
с механизированным аварийно-спасательным инструментом.
2.3.6 Курсовое обучение организуется в Учебном центре МБУ УПО г. 

Уфы в соответствии с Планом комплектования учебных групп на текущий 
учебный год. Содержание и продолжительность курсового обучения 
определяются программами профессионального обучения, разрабатываемыми и 
реализуемыми Учебным центром МБУ УПО г. Уфы.

2.3.7 По окончании курсового обучения начальник Учебного центра 
издает приказы об окончании слушателями курсового обучения и направлении 
выпускников для дальнейшего прохождения службы в подразделение 
пожарной охраны.

2.3.8 В подразделении пожарной охраны для личного состава, 
прошедшего курсовое обучение, организуется стажировка 
продолжительностью пять дежурств, по окончании которой, личный состав, 
успешно сдавший зачеты, допускается приказом начальника подразделения к 
самостоятельному исполнению обязанностей по должности.

2.4 Обеспечение подготовки личного состава подразделений пожарной 
охраны, должностных лиц, выступающих в роли руководителей тушения 
пожара, в том числе путем проведения пожарно-тактических учений и занятий 
по решению пожарно-тактических задач, оперативно-тактического изучения 
объектов и иных мероприятий.

2.4.1 Основным организационным документом при планировании 
профессиональной подготовки в учебном году является приказ начальника 
МБУ УПО г. Уфы об итогах профессиональной подготовки в текущем учебном 
году и задачах на следующий учебный год.

2.4.2 Боевая подготовка личного состава караулов должна проводиться в 
целях приобретения и поддержания личным составом караулов на 
необходимом уровне знаний, умений и навыков, реализуемых посредством 
теоретической и практической подготовки личного состава караулов к 
проведению боевых действий по тушению пожаров, проведению АСР и 
ликвидации ЧС.

2.4.3 Порядок организации и проведения занятий по боевой подготовке 
личного состава караулов должен определяться итоговым приказом начальника 
подразделения пожарной охраны (отдельным разделом), в котором:

подводятся и анализируются итоги профессиональной подготовки личного 
состава караула за прошедший год;

9

Администрация ГО г. Уфа РБ 416 от 17.03.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка организации деятельности по обеспечению
пожарной безопасности

утверждается тематический план занятий по боевой подготовке личного 
состава караулов на следующий учебный год;

определяется перечень нормативов по пожарно-строевой подготовке;
определяется перечень объектов, подлежащих обязательному оперативно

тактическому изучению;
назначаются лица, ответственные за организацию учебного процесса по 

боевой подготовке личного состава караулов;
2.4.4 Боевая подготовка личного состава караулов должна проводиться в 

период несения боевого дежурства с 13-16 января по 13-16 декабря. Учебный 
год начинается с первого караула подразделения пожарной охраны.

2.4.5 Расписание занятий по боевой подготовке личного состава караулов 
составляется с учетом плана профессиональной подготовки, годового плана 
распределения времени по дисциплинам и месяцам обучения личного состава 
караулов, тематического плана занятий по боевой подготовке личного состава 
караулов и перечня тем по боевой подготовке личного состава караулов, 
утверждаемый приказом начальника МБУ УПО г. Уфы.

2.4.6 Практические занятия по пожарно-тактической подготовке с 
выездом на объекты района выезда подразделения должны проводиться 
начальником подразделения пожарной охраны или его заместителем, а 
начальник караула, командир отделения должны выступать в роли 
руководителя тушения пожара.

2.4.7 Перечень объектов, подлежащих оперативно-тактическому 
изучению, определяют начальник МБУ УПО г. Уфы и начальники 
подразделений, отдавая при этом приоритет пожаровзрывоопасным объектам и 
объектам с массовым пребыванием людей.

2.4.8 Планирование пожарно-тактических учений (далее -  ПТУ), пожарно
тактических занятий, оперативно-тактическое изучение объектов, занятий 
(тренировок) с газодымозащитниками осуществляется в рамках мероприятий 
гарнизона.

2.4.9 ПТУ должны проводиться с целью отработки руководящим составом 
органов управления, подразделений пожарной охраны навыков по руководству 
проведением боевых действий по тушению пожаров и ликвидацией ЧС, а также 
отработки слаженных действий личного состава подразделений пожарной 
охраны при проведении ими боевых действий по тушению пожаров и 
ликвидации ЧС.

2.4.10 Все караулы в течение учебного года должны участвовать в 
тренировочных ПТУ равное количество раз, начальник каждого подразделения 
пожарной охраны и оперативные дежурные, выполняющие функции по 
проведению боевых действий по тушению пожаров и ликвидации ЧС по 
повышенному рангу (номеру) пожара на штатной основе, должны выступить в 
роли руководителя тушения пожара и ликвидацией ЧС, а заместители 
начальников подразделений пожарной охраны - в роли должностных лиц 
оперативного штаба на пожаре.

2.4.11 Должностные лица органа управления и подразделений МБУ УПО 
г. Уфы, которым предусмотрено непосредственное исполнение должностных

10

Администрация ГО г. Уфа РБ 416 от 17.03.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении Порядка организации деятельности по обеспечению
пожарной безопасности

11

обязанностей, связанных с осуществлением руководства тушением пожаров и 
проведением АСР, обязаны пройти аттестацию на право осуществления 
руководства тушением пожаров.

2.5 Проведение мероприятий, направленных на обеспечение сохранности 
жизни и здоровья личного состава пожарной охраны, выполнения требований 
охраны труда и техники безопасности.

2.5.1 Работодатель обязан обеспечить работникам здоровые и безопасные 
условия труда, внедрять современные средства техники безопасности, 
предупреждающие производственный травматизм и обеспечивать санитарно
гигиенические условия, предотвращающие возникновение профессиональных 
заболеваний работников.

2.5.2 Руководство МБУ УПО г. Уфы с целью сохранения здоровья 
работников и обеспечения безопасных условий труда организует проведение 
следующих мероприятий:

инструктаж работников по технике безопасности, производственной 
санитарии, пожарной безопасности;

проведение периодического медицинского осмотра работников в 
соответствии с требованиями законодательства;

улучшению безопасности труда в организации исходя из результатов 
специальной оценке рабочих мест по условиям труда;

выдачу спецодежды и средств индивидуальной защиты;
обеспечивать страхование работников от несчастных случаев.
2.6. Основные показатели работы по обеспечению пожарной 

безопасности:
2.6.1 Основными показателями работы по обеспечению пожарной 

безопасности на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, в соответствии с муниципальным заданием являются:

- количество проведенной агитмассовой работы среди населения, в 
средствах массовой информации, электронных изданиях, в местах с массовым 
пребыванием людей;

- количество обученного персонала на объектах и населения мерам 
пожарной безопасности, проведение организованных и выездных экскурсий, 
смотров, конкурсов;

- количество выездов муниципальных пожарных частей на ликвидацию 
пожаров и проведение аварийно-спасательных работ;

- количество проведенных учебных занятий, пожарно-тактических учений, 
отработке планов и карточек тушения пожаров.

Администрация ГО г. Уфа РБ 416 от 17.03.2025 Контрольная дата:


